УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ КАМЕНСКОГО РАЙОНА

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

 от 25.01.2022                                                                                           №31/01-05

г. Каменка

О проведении районного конкурса-фестиваля

детских хоров «Поющий край» им. А.А. Архангельского

 В соответствии с Календарём региональных массовых мероприятий с

обучающимися и педагогическими работниками на 2021-2022 учебный год

Министерства образования Пензенской области, с целью создания условий

для развития и поддержки детско-юношеского хорового исполнительства,

п р и к а з ы в а ю :

1.Утвердить положение о  районном  конкурсе – фестивале детских

хоров «Поющий край» им. А.А. Архангельского.

2.Провести районный конкурс-фестиваль детских хоров «Поющий край»

им. А.А. Архангельского 10 февраля 2022 года на базе МАОУ ДО ЦРТД И Ю

Каменского района.

3.Для организации и проведения фестиваля утвердить оргкомитет и

состав жюри фестиваля (Приложение № 1, № 2).

4.Возложить ответственность за проведение районного этапа конкурса-

фестиваля  детских хоров «Поющий край» им. А.А. Архангельского на

МАОУ ДО ЦРТД И Ю Каменского района..

5.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

начальника информационно-методического отдела МКУ «Центр

обслуживания  учреждений Каменского района Пензенской области».

Начальник управления                                                        Е.Н.Коняшкина

 2

Приложение №1

к приказу Управления образования администрации

 Каменского района Пензенской области

от 25.01.2022  № 31/01-05

 Положение

о проведении районного конкурса-фестиваля детских

хоров «Поющий край» им. А. А. Архангельского

Общие положения

Районный конкурс-фестиваль детских хоров «Поющий край» имени А.

А. Архангельского (далее -  конкурс-фестиваль) проводится в рамках

регионального творческого проекта по работе с одаренными детьми «Наше

вдохновение – новой России».

Цель  конкурса-фестиваля

Создание условий для развития и поддержки детского хорового

исполнительства.

Задачи  конкурса-фестиваля

− духовно-нравственное, гражданско-патриотическое и

художественное воспитание подрастающего поколения на лучших образцах

классической, народной и современной хоровой музыки;

− выявление лучших хоровых коллективов образовательных

учреждений, поддержка их дальнейшего развития;

− повышение уровня исполнительского мастерства участников

детских хоровых объединений;

− создание условий для обмена педагогическим опытом, поддержка

творческой активности руководителей детских хоровых коллективов;

− популяризация хорового пения среди детей и подростков.

Условия и порядок проведения  конкурса-фестиваля

Для участия в районном конкурсе-фестивале приглашаются хоровые

коллективы образовательных организаций Каменского района.

Форма проведения – заочная.

Районный этап (февраль 2022 года) - отборочный.

Организацию районного конкурса-фестиваля в муниципальных районах

Пензенской области осуществляют районные  оргкомитеты. Отобранные

кандидаты направляются для дальнейшего участия в региональном конкурсе-

фестивале.

Итоги районного конкурса-фестиваля подводятся по 2 группам

учреждений:

«А» – хоровые коллективы образовательных организаций

 3

муниципальных районов;

«Б» – хоровые коллективы городских образовательных организаций

г.Каменки.

Каждый из участников представляет на конкурсное прослушивание 1

этапа 3 разнохарактерных произведения общей продолжительностью

звучания не более 12 минут.

Программа регионального конкурса-фестиваля:

-произведение русской классической, народной, эстрадной, духовной

хоровой музыки;

-патриотическое произведение отечественного автора;

-произведение по выбору участника (в т.ч. a capella).

Последовательность исполнения произведений на зональном этапе

регионального конкурса-фестиваля должна соответствовать

последовательности, зафиксированной в заявке. Заявленные произведения

замене не подлежат.

Для участия в зональном этапе регионального конкурса-фестиваля

муниципальными оргкомитетами определяются не более трех хоровых

коллективов, победителей муниципальных этапов.

Заявка на участие в 1 этапе (приложение) и ссылка на конкурсное

выступление направляется в Управление  образования администрации

Каменского района Пензенской области на адрес электронной почты:

ivanovam9801@yandex.ru     в срок до 9 февраля 2022 года.

Контактные телефоны: Управление образования администрации

Каменского района Пензенской области: 4-25-73 Иванова М.А.

Критерии оценки

Критериями оценки являются:

− уровень исполнительского мастерства (вокальная культура,

выразительность, эмоциональность, качество исполнения);

− сценическая культура (внешний вид участников хорового

коллектива, современные формы исполнения);

− качество музыкального сопровождения;

− соответствие выбранного репертуара возрасту участников

хорового коллектива.

Награждение

Победители конкурса-фестиваля награждаются дипломами за 1, 2, 3

место в каждой из двух групп.

mailto:ivanovam9801@yandex.ru

 4

Заявка

 на участие в районном  конкурсе-фестивале  детских

хоров «Поющий край» им. А. А. Архангельского

Наименование образовательной организации

Наименование хорового коллектива

Группа, в которой заявляется коллектив

Сколько лет существует коллектив

Адрес (с индексом), телефон образовательной организации

Количество участников коллектива

Хормейстер (ФИО полностью)

Концертмейстер (ФИО полностью)

Инструментальное сопровождение

Творческая характеристика коллектива

Конкурсный репертуар с указанием хронометража

 5

Приложение №2

к приказу Управления образования администрации

 Каменского района Пензенской области

от 25.01.2022 №31/01-05

Состав оргкомитета

1.Коняшкина Е. Н.  - начальник Управления образования администрации

Каменского района.

2.Чамина Н.Г. – начальник информационно-методического отдела МКУ

«Центр обслуживания учреждений Каменского района Пензенской области»

3.Иванова М.А. – методист информационно-методического отдела МКУ

«Центр обслуживания учреждений Каменского района Пензенской области».

4.Акжигитова Г. Ш.- заместитель директора МАОУ ДО ЦРТД и Ю

Каменского района.

                                                   Состав жюри

         1.Коняшкина Е.Н.  - начальник Управления образования

администрации Каменского района

         2.Чамина Н.Г. – начальник информационно-методического отдела

МКУ «Центр обслуживания учреждений Каменского района Пензенской

области»

         3.Дубинина Г.В. – председатель РК профсоюза работников

образования

         4.Иванова М.А. – методист информационно-методического отдела

МКУ «Центр обслуживания учреждений Каменского района Пензенской

области».

        5. Акжигитова Г. Ш.- заместитель директора МАОУ ДО ЦРТД и Ю

Каменского района.

        6. Васючкина С.В.- педагог МАОУ ДО ЦРТД и Ю Каменского

района.

        7.Данилина И.П.- методист МАОУ ДО ЦРТД и Ю Каменского

района.